douze (12) 
1nois de navigation effective en qua lite d. eleve officier a 
bord de na,1res d·une jauge brute egale ou superieure a 
cinq cents (500) tonneaux dont au moins neuf (9) mois en 
cette quali te a bord de navires d·une jauge brute in ferieure 
a mille six cent-S ( 1.600) tonneaux effectuant une 
navigation a proximite du littoral 

Art. 20. - Le brevet de second capitaine a bord de 
na,1res d·une jauge brute in felielu·e a trois mille (3000) 
tonnealLx effectuant une na,1gation a proximite du littoral 
est delivre apres e.xamen alLx candidats titldaires du brevet